A transiret, in ecclesia concionaretur : quod se fando audivisse affirmat, atque ex indignatione scribit [R. LXXIII] : « Apostolus huiusmodi testimonium Galatarum fidei perhibet : Eusebius autem, per verso sensu apostolico, quo scripsit : Filioli, quos iterum parturio, donec efformetur in vobis Christus, Galatis obtrectatus est, ut minus recte de Deo sentientibus. » Certe inquit parturivit acerbum quemdam et molestissimum partum tum cum resciverat Galatas, non ita, ut ipse, de fide statuisse : ✕ non duas substantias confluentes, non res duas et potentias, non duos deos agnoscentes. Nota mihi autem quanto cum felle et acerbitate convicietur ei, qui nihil prorsus in scripta retulit, præter nuda ipsissimaque Apostoli verba, idque etiam ipso favente accusatore. Et adhuc qui fatetur hoc in loco Eusebium duos deos profiteri, utputa qui cum Patre suo, una et Filium quoque Deum agnoscat esse, pergens porro in sequentibus, veluti sui oblitus, et accusationis, conatur eundem et calumniari, quod nudum tantum hominem affirmet esse Christum. Antedictis annectit in sequentibus multiplicem et longam quamdam vaniloquentiam, entia et non entia aggregando, tantum non ad eorum morem qui aiunt : *Labia nostra penes nos ipsos sunt : ecquis nostri dominatur* ? Hinc apparet, quod memini scripsisse me ab initio operis, ab hostili inimicitia et fraterno odio ad scribendum prosiluisse Marcellum. Hinc digressus in Asterium denuo tragice ampullatur, bene longam de illo instituens narrationem. Narrat quomodo passim peregrinetur, ubi, quando, et ad quos itet. Dimisso de manibus iterum illo, in Paulinum denuo convertitur, hominem Dei, verbis totidem scribens [R. XXXIII] : « Dictis et hisce ductus et huius pater, Paulinus, non vere : et dictis et scriptis profiteri interdum Christum Deum esse ordine secundum ; eundemque humano more Deum genitum : interdum vero determinat illum esse creaturam. Idque ita ut esse constet, sciendum est illum Ancyrae nobiscum versantem aliquando, Christum prædicasse creaturam : » sequæ cum eo iniisse disputationem mentitur. Accusat insuper hunc beatum virum, quasi deos multos statuisset. Relicto demum Paulino, iterum vacat Eusebio exagitando, inquit [R. LXXIV] : « Hoc idem scripsit et Eusebius Cæsariensis, eandem fovens cum Paulino et a fide alienis de Deo opinionem. Scripsit enim, non quasi esset solus Deus, sed unus esset verus solus Deus. Unde eductus et Asterii pater Paulinus, juniores quosdam deos

✕ Ed. Paris., pag. 27. ²⁵ Psal. xi, 5.

(25) Ἐαυτῷ συναίρων. Forte εἰς αὐτὸ συνέλιπον. M. — Mox vulgo ἔσται.

(26) Ὅπως τε ἀποδημεῖ. Hoc est quod dixi, cur sitasse Asterium : βεβῶν et περιφοιτητήν, quod ne illo Athanasium observavit Περιήρητο τὰς ἐν Συρίῳ, καὶ τὰς ἄλλας ἐκκλησίας, etc. Iterum, Θεῶ ἀνὴρ Paulinus est, minus malus quam ceteri. M. — Infra vulgo γηγ. Θεὸν π. δὲ καὶ κτ. εἰ ὡς Θεός εἰ

Παυλ. τε ἔχων εἰ ὄντος μόνου τοῦ εἰ καὶ Ἄστ.

(27) Vulgo ἢ ἀποστ. εἰ ἀπληκτίσασθαι εἰ ὥστε μὲν ἐ. τ. λέγοι (ὡστ' οὐκ ἂν R.); porro vulgo εἰχ. τὴν ἡμετέρ. et unicus inclusa om.; mox vulgo τοῦ Εὐσ. πάλιν εἰ ἀπ. κοῦσαι βουλ. εἰ ἐξήγειν· dein vulgo εἶτα μὲν τ. ἕνα Θ. εἰ κἀκείνος εἰ ὁ τὴν ἐλπ., de- mique vulgo ὁμολογούντι, μεμψόμενός γε εἰ νῦν αὐτῶν.

« arbitratus est esse. » Quos, veluti de diis opinio-
 nes introducentes accusat, cum Filii deitatem neget
 ipse. Qui si verba Eusebiana proponere voluisset,
 intellexisset procul dubio non illa esse, quæ Patrem
 solum verum Deum docuissent, cum a Servatore pro-
 latum sit illud, *ut te cognoscant solum verum Deum*⁵⁶.
 Post nonnulla subnectit inquiring [R. XXVII] :
 « Namque unde ille nobis demonstrare poterit e
 « Scripturis sacris, unum esse ingenitum, unum
 « item genitum ✕ (eo modo nimirum quo esse eum
 « genitum ipsi autumant), cum prophetarum nullus
 « aut evangelistarum, nullus apostolorum id affir-
 « met? Deinceps, non secus quam qui in certami-
 nibus describitur, ad manum cum omnibus conse-
 rendam, confert se ad Narcissum et ait [R. LXX] :
 « Quis autem illud affirmat, nedum contendit, ut
 « Narcissus disertis verbis asserit, primum esse
 « Deum, et secundum. Non certe confirmat hoc
 « quod dicitur, illud, *Faciamus hominem ad ima-
 « ginem nostram et similitudinem*⁵⁷ (ipse enim
 Dominus testatur, et partim audivimus a sanctis
 Scripturis, quia ipse ipsiusque Pater duo sunt. Si
 ergo Narcissus idcirco velit Filium a Patre potentia
 dividere, noverit quia ille qui scripsit propheta
 quasi Deus dixerit : *Faciamus hominem ad imagi-
 « nem nostram et similitudinem*), ipse ait : « *Ei
 « fecit hominem Deus.* » Relicto Narcisso, in
 Asterium scribit [R. LXIII] : « Unum atque idem
 « esse pronuntiat Asterius, Patrem solummodo atque
 « Filium in eo quod per omnia consentiant et
 « conspirent; ait enim : Propter exactissimam
 « illam consonantiam in omnibus dictis atque
 « factis, dicitur : *Ego et Pater unum sumus*⁵⁷. »
 Invehitur deinde in Eusebium ita [R. LXXXIX] :
 « Servatorem hominem fuisse docet : idque liquet
 « in eo quod vaferrime sententiam apostolicam
 « traducit Eusebius ad suam voluntatem constabi-
 « liendam. Veluti enim qui jam dudum parturierat,
 « ut in lucem blaspheamiam horrendam productu-
 « rus, ita de suo proprio thesauro effudit malitiam,
 « juxta dictum Servatoris. Namque ostensurus homi-
 « nem solum Servatorem exstitisse, non aliter
 « quam qui mysterium absconditum Apostoli mani-
 « festaturus erat, ita inquit : Quapropter apertis-
 « sime divinus Apostolus absconditam et mysticam
 « nobis theologiam revelaturus, clamat et vocife-
 « ratur : *Unus est Deus*⁵⁸. Et postquam Deum unum
 « esse confirmaverat, *Mediatorem quoque unum
 « Dei atque hominum constituit*⁵⁹, hominem Jesum
 « Christum. Quod si ergo hominem ideo illum
 « appellet, quod respiceret eam, quæ est secundum
 « carnem, œconomiam, non potest fieri quin simul
 « profiteatur ille, spem se nullam in eo collocare.